МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по противодействию коррупции

20.09.2021                                                                                                         № 20

Председатель – Е.Г.Соколова

Секретарь       – Н.Н.Архипова

Присутствовали:  6 человек.

ПОВЕСТКА:

1. Результаты анкетирования педагогов «Мое отношение к коррупции».

2. О распределении педагогической нагрузки на 2021-2022 учебный год.

3. О принимаемых мерах по повышению информационной открытости в

деятельности образовательного учреждения.

1. СЛУШАЛИ Пушкину Н.С., которая сообщила, что с 10 по 15

сентября 2021 года проведено анкетирование педагогов  образовательного

учреждения «Мое отношение к коррупции», с целью выявления отношения к

проблемам коррупции. Педагогические работники негативно относятся к

коррупции на всех ее уровнях. Данная проблема оценена ими как серьезная и

очень серьезная. Педагоги считают необходимым бороться с данным

социальным злом. Основная информация о выявлении фактов коррупции, по

мнению педагогов, идет из СМИ от журналистов и их журналистских

расследований. Однако качество информации о коррупционных нарушениях

оставляет желать лучшего. Наибольшее доверие педагоги оказывают

Федеральному уровню власти. Основными причинами недоверия к властям

считают: коррупцию власти, неэффективность принимаемых мер и низкие

моральные качества чиновников и выражают надежду, что общественность

совместно с органами власти могут решить данную проблему. Основной

причиной коррупции педагоги считают потерю доверия граждан к

государству и как следствие правовой нигилизм в обществе, что подрывает

саму основу государства, а также социальное расслоение общества и рост

преступности. Причиной распространения коррупции считают

несовершенство законодательства, недостаток контроля и отсутствие

честных людей и принципиальных людей в правоохранительных и других

органах власти. Имеет ли место взяточничество в повседневной жизни, и

заявят ли педагоги о ставших им известных фактах коррупции, мнение

педагогов поделилось. Более 79 % ответили, что негативно к этому

отнесутся.

ПОСТАНОВИЛИ:

Повышать педагогическую грамотность по вопросам антикоррупционной

политики через курсы повышения квалификации, семинары-практикумы,

педагогические советы по вопросам антикоррупционной направленности,

изучение и анализ нормативно-правовой базы, разбор информации СМИ о

выявленных коррупциогенных факторах.

2. СЛУШАЛИ Павлову И.В., заместителя директора по учебной работе,

которая сообщила, что согласно ст. 47 п.6 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» «…в  рабочее время

педагогических работников в зависимости от занимаемой должности

включается учебная (преподавательская) и воспитательная работа, в том

числе практическая подготовка обучающихся, индивидуальная работа с

обучающимися, научная, творческая и исследовательская работа, а также

другая педагогическая работа, предусмотренная трудовыми (должностными)

обязанностями и (или) индивидуальным планом, - методическая,

подготовительная, организационная, диагностическая, работа по ведению

мониторинга, работа, предусмотренная планами воспитательных,

физкультурно-оздоровительных, спортивных, творческих и иных

мероприятий, проводимых с обучающимися. Конкретные трудовые

(должностные) обязанности педагогических работников определяются

трудовыми договорами и должностными инструкциями…». Ирина

Валерьевна пояснила, что в нашей школе учебная нагрузка учителей

определяется с учетом количества часов по учебным планам, рабочим

программам учебных предметов, образовательным программам, кадрового

обеспечения школы, наличия классов, осуществляющих образовательную

деятельность. Об изменениях объема учебной нагрузки (увеличение или

снижение), а также о причинах, вызвавших необходимость таких изменений,

педагогические работники были уведомлены в письменной форме не

позднее, чем за две недели до ухода педагогического работника в ежегодный

оплачиваемый отпуск. Все возникающие вопросы решались без привлечения

комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений.

ПОСТАНОВИЛИ:

Проверить личные дела педагогических сотрудников на наличие

дополнительных соглашений, уведомлений об увеличении или уменьшении

педагогической нагрузки.

3. СЛУШАЛИ Соколову Е.Г. Одним из принципов противодействия

коррупции является публичность и открытость деятельности

образовательного учреждения. Школа должна обеспечить полноту,

достоверность, объективность и своевременность предоставления

информации о своей деятельности, подлежащей раскрытию в обязательном

порядке, в соответствии с требованиями законодательства Российской

Федерации. С этой целью проводятся родительские собрания, на которых я,

как руководитель, довожу до сведения родителей информацию о

деятельности школы. На сайте школы ежегодно размещается публичный

доклад. Там же в открытом доступе имеются телефоны, по которым все

желающие могут связаться с администрацией школы. Имеется уголок для

родителей, в котором также имеется вся информация (Ф.И.О. ответственных

лиц, адреса, телефоны) о деятельности органов местного самоуправления,

полиции, прокуратуры и т.д.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Разместить отчет по расходованию бюджетных средств, полученных

образовательной организацией на 3 квартал 2021 года, на официальном сайте

школы.

Председатель                                     Е.Г.Соколова

Секретарь                                          Н.Н.Архипова

		2022-06-21T14:14:55+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 9